ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕРАФИМОВИЧСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ________________________________________________________________

от                              №________
О внесении изменений в административный регламент предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций в области опеки и попечительства «Временное устройство несовершеннолетних и образовательные и медицинские организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на полное государственное обеспечение »,  утвержденного постановлением администрации Серафимовичского муниципального района Волгоградской области от 19.03.2015 № 169 «Об утверждении административных регламентов предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций в области опеки и попечительства».
    Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 №210 ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг, в соответствии с Приказом комитета здравоохранения Волгоградской области от 30.06.2017 г. №1745 «Об организации приема детей , в том числе на временное помещение, и об определении условий  помещения детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, до достижения ими возраста четырех лет включительно в государственном казенном учреждении здравоохранения «Волгоградский областной специализированный дом ребенка для детей с органическим поражением центральной нервной системы с нарушением психики» ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Изложить п.п. 1 пункта 2.6.1 Административного регламента «Временное устройство несовершеннолетних и образовательные и медицинские организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на полное государственное обеспечение » в новой редакции :
«1. Личное заявление законного представителя о временном помещении ребенка в организацию для детей-сирот с указанием причин и срока такого помещения;

2.Копия свидетельства о рождении или паспорта ребенка;

3. Копии документов, удостоверяющих личность и полномочия законных представителей;

4. Сведения о близких родственниках ребенка (при наличии);

5. Заключение медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь по месту жительства или пребывания ребенка, о состоянии здоровья ребенка с приложением результатов медицинского обследования ребенка, временно помещаемого в организацию для детей-сирот:
а) подробная медицинская выписка из учетной формы 112/у "История развития ребенка"/учетной формы N 003/у "Медицинская карта стационарного больного", утвержденной приказом Минздрава СССР от 04.10.1980 N 1030, содержащая:
- анамнез жизни, заболевания ребенка;

- осмотр узких специалистов с записью заключений в виде диагнозов

- сведения о лабораторных исследованиях (общий анализ крови, мочи, кал на кишечную группу, ВИЧ, австралийский антиген, гепатит "В", "С");

- результаты инструментальных диагностических исследований: электроэнцефалография, нейросонография (для детей 1-го года жизни), эхоэнцефалография, электрокардиография, ультразвуковое исследование внутренних органов;

- сведения о состоянии здоровья родителей, включая данные о биологическом и генеалогическом анамнезе (при их наличии);

- справка об отсутствии инфекционных заболеваний.»
2. Изложить п.п. 2  п. 2.6.1  в новой редакции:
а) личное заявление законного представителя о временном помещении ребенка в организацию для детей-сирот с указанием причин и срока такого помещения;

б) копия свидетельства о рождении или паспорта ребенка;

в) копии документов, удостоверяющих личность и полномочия законных представителей;

г) сведения о близких родственниках ребенка (при наличии);

д) заключение медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь по месту жительства или пребывания ребенка, о состоянии здоровья ребенка с приложением результатов медицинского обследования ребенка, временно помещаемого в организацию для детей-сирот;

е) заключение психолого-медико-педагогической комиссии (при его наличии) - для детей с ограниченными возможностями здоровья;

ж) индивидуальная программа реабилитации ребенка-инвалида (при ее наличии);

з) направление органа или организации, осуществляющих функции и полномочия учредителя организации для детей-сирот, или органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего полномочия в сфере опеки и попечительства, выданное в установленном субъектами Российской Федерации порядке;

и) акт обследования условий жизни ребенка.
3. Изложить п. 2.6.3  в следующей редакции:
«Документы, предусмотренные пунктом 2.6.1 настоящего Административного регламента, могут быть поданы гражданином в уполномоченный орган лично, либо через операторов почтовой связи, либо с использованием федеральной государственной информационной системы "Сводный реестр государственных и муниципальных услуг (функции)" (www.gosuslugi.ru), официального портала Губернатора и Правительства Волгоградской области (раздел "Государственные услуги")                       (www.volganet.ru), официального сайта уполномоченного органа (раздел «Опека») (www.serad.ru), либо через МФЦ, с которым заключено соглашение о взаимодействии.

В случае личного обращения в уполномоченный орган гражданин при подаче заявления должен предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.

В случае предоставления документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего Административного регламента по почте, все приложенные к заявлению копии документов должны быть нотариально удостоверены.

При подаче заявления в форме электронного документа посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)", официального портала Губернатора и Правительства Волгоградской области, официального сайта уполномоченного органа, заявление и прилагаемые к нему документы подписывается тем видом электронной подписи, использование которой допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг законодательством Российской Федерации. Использование электронной цифровой подписи при подаче заявления и прилагаемых к нему электронных документов осуществляется с момента создания соответствующей информационной и телекоммуникационной структуры.

В случае направления в уполномоченный орган заявления в электронной форме, основанием для его приема (регистрации) является представление заявителем посредством единого портала государственных и муниципальных услуг сведений из документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», необходимых для предоставления государственной услуги.

Формы заявления и документов, оформляемых и представляемых заявителями для получения государственной услуги в электронном виде, должны быть доступны для копирования и заполнения в электронном виде на официальном сайте уполномоченного органа, в федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", на официальном портале Губернатора и Правительства Волгоградской области, на официальном сайте уполномоченного органа.
В случае представления документов, предусмотренных пунктами 2.6.1 настоящего Административного регламента, посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", официального портала Губернатора и Правительства Волгоградской области, официального сайта уполномоченного органа, гражданин представляет сотруднику уполномоченного органа оригиналы указанных документов. Отсутствие в уполномоченном органе оригиналов указанных документов на момент вынесения решения о временном устройстве несовершеннолетних в образовательные, медицинские организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  в организации социальной защиты населения на полное государственное обеспечение, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, является основанием для отказа в предоставлении государственной услуги.
   4.  Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Серафимовичского муниципального района по социальным вопросам Волкову Е.Н.
    5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению в информационной телекоммуникационной сети Интернет на сайте администрации Серафимовичского муниципального района Волгоградской области, информационно- телекоммуникационной сети Интернет www/serad.ru (раздел Опека).

Глава Серафимовичского

муниципального района                                                     С.В. Пономарев

СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы

Серафимовичского муниципального                                 Е.Н. Волкова

района по социальным вопросам

Начальник отдела образования,                                          Е.В. Леонтьева

опеки и попечительства

Заместитель начальника

организационно-правового  отдела                                   Ю.В. Дормадихина
Исп.: Наумова С.А.